
1

Světlana v pramenech

Srovnejte tyto tři dokumenty a pokuste se odpovědět na otázku, jakou roli hrál v případě 
Světlana Ludvík Hlavačka a jakou roli hrál jeho podřízený Jaroslav Tureček.

Vezměte přitom v úvahu tyto otázky:
• Který z pohledů je podle vás nejméně zaujatý a lze jej tak považovat za nejpravděpodobnější? 
• Jak hodnotí Ludvík Hlavačka z odstupu práci svou a svých podřízených? 
• Jaké byly vztahy v rámci KV StB Uherské Hradiště? 
• Jaké další otázky vás po prostudování setu dokumentů napadají? 
• Jaké části dokumentů by se podle vás daly didakticky využít? 

Seznam dokumentů:
Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání 
nesprávných metod)

Dokument 2: Stížnost bývalého příslušníka StB Aloise Grebeníčka na činnost Ludvíka Hlavačky

Dokument 3: Část vyjádření Antonína Prokeše, vysokého důstojníka StB a velitele KV StB 
Uherské Hradiště po Hlavačkovi, právě k osobě Ludvíka Hlavačky
Komentář historiků: Přesnou dataci vzniku vyjádření se zatím nepodařilo zjistit, ale s největší 
pravděpodobností se jedná o druhou polovinu 50. let (roky 1955 až 1957)
 

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA
Součástí tohoto setu jsou pouze 3 rozsáhlejší dokumenty, které představují názory tří příslušníků 
StB na organizaci Světlana v 50. letech 20. století



2

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu 
Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání ne-
správných metod) 1/7

ABS, Fond Inspekce ministra vnitra ČSSR (A 8), inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Ručně psané 
vyjádření Ludvíka Hlavačky k akci „Světlana“ ze dne 6. 2. 1956, fol. 113.



3

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu 
Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání ne-
správných metod) 2/7

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Ručně psané vyjádření Ludvíka Hlavačky 
k akci „Světlana“ ze dne 6. 2. 1956, fol. 114.



4

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu 
Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání ne-
správných metod) 3/7

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Ručně psané vyjádření Ludvíka Hlavačky 
k akci „Světlana“ ze dne 6. 2. 1956, fol. 115.



5

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu 
Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání ne-
správných metod) 4/7

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Ručně psané vyjádření Ludvíka Hlavačky 
k akci „Světlana“ ze dne 6. 2. 1956, fol. 116.



6

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu 
Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání ne-
správných metod) 5/7

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Ručně psané vyjádření Ludvíka Hlavačky 
k akci „Světlana“ ze dne 6. 2. 1956, fol. 117.



7

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu 
Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání ne-
správných metod) 6/7

ABS, Fond A 8, inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Ručně psané vyjádření Ludvíka 
Hlavačky k akci „Světlana“ ze dne 6. 2. 1956, fol. 118.



8

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 1: Vyjádření Ludvíka Hlavačky k případu 
Světlana z roku 1956 (k obvinění z používání ne-
správných metod) 7/7

ABS, Fond Inspekce ministra vnitra ČSSR (A 8), inv. j. 1365, Akce „Světlana“ 1955–1958, Ručně psané 
vyjádření Ludvíka Hlavačky k akci „Světlana“ ze dne 6. 2. 1956, fol. 119.



9

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 2: Stížnost bývalého příslušníka StB Aloise 
Grebeníčka na činnost Ludvíka Hlavačky 1/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Dopis Aloise 
Grebeníčka ze dne 28. 2. 1952 adresovaný ministru NB Karolu Bacílkovi, fol. 160.



10

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 2: Stížnost bývalého příslušníka StB Aloise 
Grebeníčka na činnost Ludvíka Hlavačky 2/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Dopis Aloise 
Grebeníčka ze dne 28. 2. 1952 adresovaný ministru NB Karolu Bacílkovi, fol. 161.



11

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 2: Stížnost bývalého příslušníka StB Aloise 
Grebeníčka na činnost Ludvíka Hlavačky 3/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Dopis Aloise 
Grebeníčka ze dne 28. 2. 1952 adresovaný ministru NB Karolu Bacílkovi, fol. 162.



12

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 2: Stížnost bývalého příslušníka StB Aloise 
Grebeníčka na činnost Ludvíka Hlavačky 4/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Dopis Aloise 
Grebeníčka ze dne 28. 2. 1952 adresovaný ministru NB Karolu Bacílkovi, fol. 163.



13

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 3: Část vyjádření Antonína Prokeše, vysokého 
důstojníka StB a velitele KV StB Uherské Hradiště 
po Hlavačkovi, právě k osobě Ludvíka Hlavačky 1/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Vyjádření Antonín 
Prokeše k osobě Ludvíka Hlavačky (nedatováno), fol. 173.



14

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 3: Část vyjádření  Antonína Prokeše, vysokého 
důstojníka StB a velitele KV StB Uherské Hradiště 
po Hlavačkovi, právě k osobě Ludvíka Hlavačky 2/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Vyjádření Antonín 
Prokeše k osobě Ludvíka Hlavačky (nedatováno), fol. 174.

ABS, f. PS, sign. 3741/11 (Hlavačka 
Ludvík), Vyjádření Antonín 
Prokeše k osobě Ludvíka Hlavačky 
(nedatováno), fol. 173–176.



15

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 3: Část vyjádření Antonína Prokeše, vysokého 
důstojníka StB a velitele KV StB Uherské Hradiště 
po Hlavačkovi, právě k osobě Ludvíka Hlavačky 3/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Vyjádření Antonín 
Prokeše k osobě Ludvíka Hlavačky (nedatováno), fol. 175.



16

SET 6: ROLE LUDVÍKA HLAVAČKY V PŘÍPADU SVĚTLANA

Dokument 3: Část vyjádření Antonína Prokeše, vysokého 
důstojníka StB a velitele KV StB Uherské Hradiště 
po Hlavačkovi, právě k osobě Ludvíka Hlavačky 4/4

ABS, Fond Personální spisy příslušníků MV, evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka, Vyjádření Antonín 
Prokeše k osobě Ludvíka Hlavačky (nedatováno), fol. 176.


